Die in diesem Schreiben erwähnten Beilagen zu demselben 
sind besonders abgedruckt worden und zwar unter dem Titel: In -
structio administrandae eucharistiae sub utraque specie, a sanctissimo 
domino nostro P і о IV. vigore brevis Reverendissimo in Christo 
Patri ac Domino, Domino G a s p  a r i ,  Episcopo V r a t  i s i  a vi  en si  
ac utriusque S i l e s i a e  Praesidi, concessae, in usum eorum, quibus 
animarum cura incumbit, jussu Divi F e r d i n a n d i ,  Electi R o m a n .  
Imperatoris, H u n g a r i a e  et B o h e m i a e  etc. Regis, Arcbiducis 
A u s t r i a e ,  Ducis S i l e s i a e  etc. post Sanctissimi Domini nostri 
approbationem, conscripta. N i s s a e ,  excudebat J o a n n e s  C r u c i -  
g e r ,  anno 1564. 14 Blatter, 4°. Solche Instructio enthält 1) das 
apostolische Breve ( R o m  den 29. Juli 1564), 2 ) die kaiserliche 
Instruction selbst (14. Juni 1564) und 3) Capitula publicationis com- 
munionis sub utraque specie pro captu auditorům applicanda. Es 
folgen hier alle drei Theile dieses gewiss seltenen typographi
schen W erkes.

1) Breve apostoüctim.
(Kom den 29. Juli 1564).

P i u s  IV. Venerabili Frátri Episcopo V r a t i s l a v i e n s i .  V e- 
nerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Cum sa- 
crosancta T r i d e n t i n a  Synodus in sessione de sacrificio missae 
habita referendum ad nos esse decreverit negocium alias in eadem 
Synodo propositum de usu sacri calicis alicujus nationis vel regni 
populis concedendo, ut id nos consilium caperemus, quod anima- 
bus ipsum calicem petentium salutare futurum esse judicaremus; 
peracto concilio, charissimus in Christo ľilius noster F e r d i n a n d u s ,  
Romanorum Imperator Electus, insigni et perpetuo suo pietatis zelo 
adductus, re prius, sicut ad nos scripsit, communicata cum non- 
nullis praecipuis sacri Romani Imperii praelatis ac principibus ec - 
clesiasticis- et dilecto filio, nobili viro, A l b e r t o ,  B a v a r i a e  duce,

1) Dieses kaiserliche .Schreiben habe ich aus einer guten Copie des 17. 
Jahrhunderts mitgetheilt, Weil dieselbe correcter als der aus dem Extractas 
actorum capitularium entnommene Abdruck bei Fibiger (Thl. 3, S. 35—6) 
erscheint, mit welchem sie zwar wesentlich, aber nicht genau übereinstimmt.

genero suo , per literas et per oratorem suum diligentissime nobis 
exposuit ingens evidensque periculum, quod in provinciis inclytae 
nationis G e r m a n i  c a e  et aliis regnis ac dominiis suis imminet re
ligioni catholicae, ne ibi penitus extinguatur, propterea quod illae 
catltolicorum reliquiae tanto desiderio communicandi sub utraque 
specie teneantur, ut non pauci jam ad liaereticos sese ob earn ip - 
sam causam contulerint, a quibus catholicae fidei veritatem abju
rare coacti sunt, et de caeteris, nisi calicis usus ipsis concedatur, 
magnopere, ne idem faciant atque ita omnes ab ecclesia recédant, 
verendum sit. Itaque vehementer nos oravit, obsecravit et iustitit 
suo et ipsius ducis B a v a r i a e  nomine, ut tot G e r m a n i c a e  natio
nis et regnorum ac provinciarum suarum populis opitulari pro con
cessa nobis a Domino potestate vellemus. Qua eadem de re idem 
B a v a r i a e  dux, princeps non genere magis quam pietate insignis 
ac nobilis, per oratorem ipse quoque et per literas diligentissime 
nobiscum egit mullique praeterea doctrina, religione prudentiaque 
praestantes viri nos boriati sunt. Commota fuerunt perinde, ac de- 
buerunt, et penitus concussa viscera nostra dolore quodam intimo,post- 
quam de tot animarum jactura, pro quibus Christus, dominus noster, 
pretiosissimum suum sanguinem in ara crucis effudit, et de tanto ac 
tam manifesto discrimine, quod catholicorum reliquiis in illa nobi
lissima natione et dictis regnis ac dominiis impendet, ex tara pio- 
rum principům et aliorum gravium virorum testimonio cognovimus. 
Huic igitur pericolo, quod proponitur, pro pastorali officio cupi- 
entes obviara ire et multorum infirmitati paternae charitatis visce- 
ribus subvenire, ne unquam de nobis dici possit, tot pereuutes ani- 
mas a nobis neglectas fuisse et non fecisse nos, quicquid potueri- 
muś, ut nutantes confirmaremus, lapsos erigeremus, errantes in sa- 
lutis viam reduceremus, de Fraternitatis Tuae zelo , diligentia et 
circumspectione confisi, si ita esse et saluti animarum expedire 
cognoveris, in quo conscientiam tuam oneramus, libi et iis, qui ma
turo rectoque judicio subdelegabuntur a te , tenore praesentium de 
potestatis apostolicae plenitudine facultatem damus atque concedi- 
mus eligendi et deputandi catholicos sacerdotes, qui in civitate et 
diocoesi tua,  quatenus ipsa diocoesis ad regnum В о h e  m ia e p er- 
tinet, utramque speciem decenti ordine servato et omni offensione 
vitata, quae oriri posset inter communicantes sub utraque et sub 
una tantum specie, ministrare possint illam ex devotionis fervore 
petentibus, dummodo ii, qui illam petierint, cum sancta R o m a n a  
ecclesia communionem habeant et cum caeteris in rebus fìdem ejus
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doctrinamque sequantur, tum hoc quoque contiteantur, proßteantur 
et credant, in sanctissimo eucharistiae sacramento tam sub una quam 
sub utraque specie verum et integrum Christi corpus esse nec 
R o m a n  am ecclesiam errasse aut errare, quae, exceptis duntaxat 
sacerdotibus celebrantibus, caeteros tarn clericos quam laicos sub 
specie tantum panis commiinicat, et praeterea contriti ac confessi, 
muñere sacramentalis absolutionis accepto, ad ipsam sub utraque 
specie communionem sumendam accédant. Ut vero etiam lapsis, 
si ad gremium matris ecclesiae redire voluerint, remisso rigore ca- 
nonum, consulamus, permittimus, u t, si vere et ex animo resipis- 
cant erroresque et haereses, in quibus fuerint, apud te vel subde
légalos abs te detestentur, abjuratio eis secreta sufficiat, injuncta 
tamen eis poenitentia salutari, nisi magis eam abjurationem pu
blice fieri expedire libi ipsisve subdelegatis visum fuerit, quod ar
bitrio vestro relinquimus, atque ita ab omnibus poenis, censuris 
et sententiis, in quas propter haeresis crimen incurrerint, absoluti et 
fìdelium unitati ac sacramentis ecclesiae restitu ii, ipsi quoque ad 
communionem sub utraque specie admitti possint. Ulud Fraterni- 
tatem Tuam monemus et diligente!' curare volumus ac mandamus, 
ut confessores et sacerdotes abs te illisve, quibus tu hanc potes- 
tatem subdelegabis, eligendi et deputandi in concionibus et ho r- 
tationibus suis seduto populum sub utraque specie commimicaturum 
doceant? adhortentur ac moneant, ut integrum Christum, sicut di- 
ximus, tam sub una quam sub utraque ‘specie contineri iìdeliter 
credat, confiteatur et teheat. Datum R o m a  e apud Sanctum M a r c u m  
sub annido piscatoris die 29. Julii MDLXIIJI, Pontificatus nostri 
anno quinto.

A n t. F 1 o r e b e II u s L a v e 11 i n u s.

2) Inslilntio aáminislrandae eucliaristiae siili utraque specie.
(14. Juni 1564).

Sacra Caesarea Majestas, domiñus noster clementissimus, poste- 
aquam intellexit, instantem petitionem suam, quam fecit primum 
per suos oratores in sacro T r i d e n t i n o  concilio, deinde vero apud 
Sanctiśsimum in Christo patrem ac dominum, dominum P i u m ,  san- 
ctae R o m a n  a e et universalis ecclesiae summum pontificem, jam tan
dem exauditam esse sacrique calicis usum iis, qui digne ilium in 
communione sanctae catholicae matris ecclesiae petent, postime mi-
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nime esse deiiegandum, existiraavit, ìiunc summam adhibendam esse 
curam ac diligent]'am; ne, quod suprema ac legitima ecclesiae autlio- 
ritate jam licet, illicito ullo modo ad usum praximvé redigatur, quin- 
imo ne ipsa concessio in sensus non veros a quoquam trahatur 
ac ne, quod a Majestate Sua Caesarea pia mente procuratum fuit 
et ejusdem ecclesiae autlioritate ob earn praecipue causam conces- 
sum, ut din frustra exoptata fidelium concordia (ieret, schisma m a- 
jus dcterioresque pariat contentiones. Quare tametsi Majestas Sua 
Caesarea nihil minus cogitai quam falcem in messem ejusdem san- 
ctissimi domini nostri caeterorumque epiścoporum immittere, quan- 
doquidem probe novit ac lubenter et aperte profitetur, quod minime 
ad principes seculares, sed ad ecclesiasticum ordinem pertineat, de 
rebus lidei statuere, gravioresque religionis et (idei causas ad aposlo- 
licam sedem sacraque concilia divina Dei dispositione esse resér
valas; verumtamen ut Majestas Sua Caesarea tanquam primogeni- 
tus ecclesiae lìlius supremusque ejus advocatus ac defensor omnem 
suam promptitudinem, assistentiam et auxilium pro legitima execu- 
tione piae hujus sacri calicis concessionis seu permissionis ita ex- 
hiheat, ut fructus inde, Deo auspice, animabus fidelium salutaris p ro- 
veniat, visum est Majestati Suae Caesareae negocium dare piis ali
quot et doctis pacisque studiosis viris, qui in Dei nomine ac sancii 
spiritus gratia invocata diligenter cogitarent, perpenderent examina- 
rentque omnia, quae juxta formani emanatae jam concessionis sa
cri. calicis usum illius (quantum humana discretio cautela diligen- 
liave assequi potest) fructuosum reddant, deque tandem omnibus, 
super quibus unanimiter eos convenire contingeret, Gaesaream Suam 
Majestatem commonefacerent. Cura itaque ab iisdem Caesareae 
Suae Majestatis mens ac voluntas diligenter fuerit executioni de
mandata, placuit Suae Caesareae Majestati, quae ab illis pie propo
sita sunt, cum Reverendissimis archiepiscopis et episcopis, quorum 
provinciae ac diocoeses Majestatis Suae regna ac inferioris A u s t r i a  e 
dominia patrimonialia attingunt, pro sacri calicis dispensatione de- 
legatis tenore praesentium benigne conferre.